S. Chrysostomus Lib. 3. de Sacerdotio, paullo post initium. Qui terram incolunt... iis datum est ut potestatem habeant, quam Deus optimus meus Angelis, neque Archangelis datum esse voluit. Neque enim ad illos dictum est, Quicumque alligaveritis in terra &c. Habent quidem & terrestres Principes potestatem, sed corporum solus. Id autem quid dico Sacerdotum vinculum: ipsam etiam anima contingit, atque ad celos usque pervenit: usque adeo ut quicumque Sacerdotes inferne conficerint, illi eadem Deus superne rata beat, ac fervorum sentientiam Dominus confermet. Etenim quidni hoc aliud est, dicas, nisi omnem rerum celestium potestatem illis a Deo concessam. Quoniamcumque eum, dicit, peccata retinueritis, retenta sunt. Quoniam, obsecro, potestas hac una major esse queat? Pater omnifariam Filio potestatem dedit: ceterum video ipsam eandem omnifarum potestatem a Deo Filio illustravit.

Rufius ibidem: Corporis lepram purgare, seu verius dicam, haud purgare quidem, sed purgatum probare, Iudeorum Sacerdotibus solis licet. At vero nostris Sacerdotibus, non corporis lepram, verum anima fortes, non dico purgatas probare, sed purgare prolus confessum est.

S. Ambrosius Lib. 1. de Poenit. Cap. 2. n. 7. Dominus per jus & solvendis esse voluit & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Ergo qui solvendi jus non habet, ut le non habere dicunt Novatiani, nec ligandi habet ... Ecclesia utrumque licet, heresi utrumque non licet: ius enim illud soli permisum est Sacerdotibus. Recte hoc igitur Ecclesia vindicat, que vero Sacerdotes habet: heresis vindicare non potest, que Sacerdotes Dei non habet. Porro ius illud ad occulam etiam delicta extendit, fucus ac Spalacensis visum est, exerte docet Ambrosius ib. Lib. 1. Cap. 16. Si quis igitur occulta criminis habens, propter Christum tamen studiose Penitentiam egerit, quomodo ista recipit, si ei communio nos responderetur. Volo veniam, reus speret: peccata eam lacrymis, &c.

T. 2. p. 414. S. Hieronymus Ep. 1. ad Heliodorum, Penitentiam comparat cum Baptismo & Eucharistia, his verbis: Absit ut de his quidquam suistrum loquar, qui Apolostolo gradus succedentes, Christi corpus facio ore conficiat, per quos & nos Christiani sumus; qui claves regum celorum habentes, quotimmo ante diem judicis judicant. Et infra: Non solum Sacerdotes, cum regenerant, sed etiam postea, condonandorum peccatorum obtineant potestatem.

CAP. I. DE EXISTENT. SACRAM. POENIT. 53

S. August. Ep. 228. alias 180. n. 8. An non cogitamus, cum ad iorū periculorum perirent extremā, nec est potestas illa fugienda, quantus in Ecclesia fieri solet ab utroque sexu, atque ab omni atate concursum, alii Baptismum flagitiantib, alii reconciliationem, alii etiam Penitentie ipsius actionem, omnibus consolationem, & sacramentorum confessioem & ergationem? Ubi si Ministrī defint, quantum exitum sequitur eis, qui de isto scendo vel non regenerati exent, vel ligati. Si autem Ministrī adint, .. omnibus subventur: alii baptizantur, alii reconciliantur.

Idem Serm. 351. Cap. 4. num. 9. Quisquis ergo post Baptismum aliquorum pristinorum maiorum opere obligatus tenetur, usque adeone sibi inimicus est, ut aduc dubitet... configere ad ipsas claves Eccleſie, quibus solvatur in terra, ut si solitus in celo ... Judicet ergo se ipsum homo... ventia ad Antis̄teſi, per quos illi in Ecclesia claves ministeriantur: & tanquam bonus jam incipiens esse filius, a Prepositis sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum ... &c.

Et Cap. 5. n. 12. in fine: Ecclesia clavibus quoquācumque in terra solvetur, etiam in Celo solutum promittit.

Serm. 352. Cap. 2. n. 8. Jam procōfserunt a morte Penitentes: nam non confiterentur, nisi procederent. Ipsam confiteri, ab occulo & tenebroso procedere est. Sed quid Dominus Ecclesie sua? Que solveritis, inquit, in terra, soluta erunt & in Celo. Proinde Lazaro procedente, quia implicet Dominus misericordie sua bonum... jam cetera implet Ecclesie ministerium: Solvite illum & sine abire.

Deinde 8. Doctor Lib. 1. de adulterinis conjugiis, Cap. 28. Qua T. 4. 404, Baptismati, inquit, eidem reconciliationis est causa.

S. Leo Ep. 83. alias 91. Cap. 2. Multiplex misericordia Dei ita laphis subvenit humanis, ut non solum per Baptismum gratiam, sed etiam per Penitentiam medicinam spe vita reparare aeterna... Mediator enim Dei & hominum homo Christus Iesus hanc Prepositis Ecclesie tradidit potestatem, ut & confitentibus actionem. Penitentes darent; & eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem. sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Cetero omitto, tum ne tedium afferat prolixior doctrina; tum quia horum plures recurrent, ubi de necessitate confessionis.

Jam sic lie in forma. Qui in Ecclesia agoverunt ministerium exterius, per quod remittuntur confitentibus peccata etiam occulta, & reconciliantur quicumque peccatores: Ministerium, quod in ipsis mentibus operatur, & earum fortes mundas: Ministerium, ita solis concretum Sacerdotibus, ut ne Angelis quidem, pedum Principibus comperat; Ministerium, quod Baptismi & Eucharistia comparatur; Ministerium, cuius eadem est causa qua Baptismatis: Ministerium denique, cuius defectu perire possunt & re ipsa pereunt Christiani complures; hi dubio prouul non minus Penitentiam habuere pro Sacramento quam Baptismum. Neque enim aliud per Penitentiam Sacramentum intelligit Ecclesia Catholica, quam hujusmodi Ministerium. Atqui SS. Patres unanimi confessi admiserunt Ministerium, &c.

Objic. 1. Per Sacramentum Penitentis dimitterentur peccata a Sacerdotibus. Atqui ex Marti 2. 7. Nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus. Non ergo Sacerdotes.

Tournely Theol. Moral. Tom. VI.

D 3

Resp.

14 TRACTATUS DE POENITENTIA. PARS II.

33. Rep. dist. maj. dimitterentur peccata a sacerdotibus, tamquam Ministeris, C. tamquam vi propria & principaliter operantibus, N. Solutio eius S. Paciani in *textu supra citato*.

34. Objic. 2. Penitentia in veteri Lege non fuit verum Sacramentum, ut fastentur omnes. Atqui eadem est in nova Lege Penitentia, quia in veteri. Prob. min. ex Act. 10. 43. & alibi passim, ubi Apostoli proficerunt se eandem predicare Penitentiam, quam praeclarum Prophetas.

35. Rep. dist. min. Eadem est in nova & veteri Lege Penitentia spectata in ratione virtutis, C. spectata in ratione Sacramenti. N. Itaque, ait Trid. Sels. 14. Cap. 1. Omni tempore ad gratiam & iustitiam asequendum Penitentia necessaria fuit in qui se mortali aliquo peccato inquinasset ... sed nec ante adventum Christi Penitentia erat Sacramentum, nec post adventum illius eniācum ante Baptismum.

Negue vero mirum quod Apostoli eamdem se Penitentiam prae dicire dixerint, quia Prophetæ annuntiarent; tum quia Penitentiam hanc ut plurimam prædicabant nondum Baptizatis, qui solius Penitentie virtutis capaces erant; tum quia Penitentia virtus Sacramentum Penitentie necessario præcedit vel comitatur.

36. Initib. Atqui vel Penitentia quam prædicarunt Apostoli, non fuit veri nominis Sacramentum, vel ea quam prædicarunt Prophetæ eodem titulo insigniri debet. Ergo nulla foliorio.

Prob. Subs. Ubi idem plane ritus fuit, eadem & efficacia, ibi vel eadem, vel nulla debet esse ratio Sacramenti. Sed in antiqua lege idem fuit ritus, &c. Prob. min. Penitentia apud Pontificios exurgit ex contritione, confessione, satisfactione & absolutione. Atqui omnia haec vel in una Davidis Penitentia occurunt. Contritio, eaque tanta ut fidenter diceret: Cor contritum, Deus, non despice, PL. 50. Confessio: Dixi: confitebor adversum me iustitiam meam, Ps. 31. Satisfactione: induit cilicum, panem suum cum cinere manducavie, lacrymis rigavit stratum suum. Absolutione deum, in a Nathan verbis efficaciter concessa: Dominus transfluit peccatum tuum, 2. Reg. 12. 13. Ergo. Ita Kermittius.

37. Rep. ad 1. neg. subf. Ad 2. & 3. neg. min. Esi enim non agere supponimus, Confessionem distinctam apud Iudeos in usu fuisse; prout erudit plures existimant: quod tamen male probaretur ex objectis Psalm. si. verbis, ubi tantum de criminis noti publica ad humilitatem declaratio agitur: Constat, nulli unquam Propheta dictum esse: Tibi dabo claves Regni celorum: Quodcumque ligaveris, &c. Unde non dixit Nathan: Ego solvo te, sen, a te, vi mihi concessa, transfero peccatum tuum: Bene vero: Transfluit Dominus peccatum tuum: quibus verbis declarat evidens spiritu prophetico suum David scelus a Deo remisum esse; sed judiciarium potestatem non exercet, qua ipsum vere remittat. Atque eo sensu subjugunt Propheta: Non morieris. Neque enim exprime vult fibi concessas esse a Deo claves vita & mortis; sed divinam de servanda Regi Penitenti vitæ benignitatem aperire.

38. Inst. cum eodem: Saltem necesse non fuit ut Penitentia ad Sacramenti rationem exheretur. Cum prout est virtus id omne efficeret in antiqua Lege, quod juxta nos ficit in nova, quatenus est Sacramentum.

39. Rep. 1. Sacramentorum existentiam, non ex majori vel minori necessitate.

CAP. I. DE EXISTENT. SACRAM. POENITENT. 35

tis gradu, repetendam esse, sed ab uno Dei beneplacito, qui Leviticis Sacerdotibus lepram purgare, seu potius purgata probare, Evangelicis vero anima fordes mundare concessit; ut supra docuit nos Chrysostom.

Rep. 2. Penitentiam ut Sacramentum Penitentia ut virtute multo esse praestantiorum; tum quia majoris sit efficacia, utpote que ex operre operato effectum suum pariat; tum quia remedium præbeat & longe tertius, & quidquid sentiante multi, longe facilius. De quo infra.

Ergo, inquit, a postoli aliam Penitentiam ante Baptismum, aliam post Baptismum prædicaverunt; sicut duplex Evangelium.

Rep. dist. aliam ante & post Baptismum Penitentiam prædicaverunt quantum ad aliquid, C. quantum ad omnia, N. Prædicarunt Apostoli nondum regeneratis Penitentiam ut virtutem: Regeneratis vero Penitentiam ut virtutem ministerio clavium adjuvandam. Id enim jam a prioribus facultas fecit Ecclesia: Unde vero faciendum accepit nisi ad Apostolis? Neque hinc duplex Evangelium: sed idem proportionata omnibus salutis media aperiens.

Objic. 3. Sacramentum nomine nova Legis verbis & rebus constare debet, juxta tritum id Augustini Serm. 80. in Joan. Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum. Atqui Penitentia non constat rebus & elementis.

Confirm. quia S. Doctor ad Sacramentum requirit signum visibile. Atqui nihil tale occurrit in Penitentia.

Rep. neg. min. quia perperam fundatur in objecto Augustini textu. Vel enim S. Doctor ad Baptismum alludit, ut indicant hæc ejus verbis: Derivate verbum, quid est aqua nisi aqua; & tunc nihil contra nos: Vel elementi nomine materiam intelligit sensibilem. Hac autem Penitentie non deest, ut infra videbimus.

Ad confirm. dist. Augustinus ad Sacramentum requirit signum visibile, id est, signum quod sensu percipi possit, C. quod necessario cadat sub oculos, N. Recepit dicimus, ait ipse S. Doctor Lib. 1. Confes. Cap. 35. Vide quid sapientia, vide quid honesta, vide quam durum sit. Atqui tamen nec fapor, nec fons aut durities ad oculos pertinent. Ergo visibile dixit, quidquid sensu aliquo percipi potest. Quamquam habet & Penitentia unde oculos feriat: His enim & actio Penitentia peccata confitentis, & dolor externus, & Ministri absoluto percipi possunt.

Objic. 4. In quolibet Sacramento distinguui debet tria haec, Sacramentum tantum, res Sacramentum, & res Sacramentum. Atqui tria haec in Penitentia distinguui non possunt.

Rep. 1. neg. maj. Hac enim distinctione, nedium necessaria sit, eadem qua admittitur facilitate, rejici potest; cum nullum in Scriptura, vel Traditione fundamentum habeat, ut ex Card. de Lugo annotavimus Tom. 7. pag. 450. Abst. autem ut ex ejusmodi tricis nutet aut suspensa sit Catholicorum Dogmatum fides.

Rep. 2. neg. min. Rem enim liberinam, & Schola litigii maxime permisit pene pro tutta quicquid explicare potest. Unde Thomistæ Confessionem & absolutionem habent pro Sacramento tantum, quia gratiam practice significant, & a nulla alia re significantur. Idem vero gratiam seu remissionem peccatorum habent pro res Sacramenti, quia haec significatur potissimum per absolutionem, & nihil aliud significat. De-

muni in contritione rem. Sacramentum sibi deprehendere videntur. Rem, quia contrito per Confessionem significatur & sic ictumque efficitur sensibilis; Sacramentum vero, quia significat arque partitur gratiam. Alter nodum hunc fecat Lugo, juxta quem pax animis in Penitentia locum habet tum rei, tum & Sacramenti. Hunc consule, si voles, ne diutina nugas immoremur.

49. Objic. 4. Eamdem Apostolis tradidit Christus potestatem, quam a Patre acceperat; ut liquet ex Joan. 20. ubi: *Sicut misit me vivens Pater, & ego misso vos...* Quorum remiseritis peccata, &c. Atqui non accepit Christus a Patre potestatem remittendi peccata per Sacramentum. Ergo nec eam tradidit Apostolis.

50. Rep. dist. maj. eamdem tradidit potestatem quod viam & efficaciam, C. quantum ad modum exercitii, N. Inerat enim Christo potestas excellentia, vi cuius & Sacraenta debeat, & solo nutu dimittebat peccata. Hanc autem quod Apostolos certi volunt alligare signis, tam in Penitentia, quam in Baptismo; ut utrobius intelligenter Ecclesia Ministri, & Dei Mysteriorum dispensatores esse; non dominos.

51. Infl. Si Christus clavium potestatem per aliquod exterius signum exerceri voluit, debuit & instituire signum illud, tenet ritum aliquem, quo peccata remitterentur. Atqui non instituit: Cum de ritu illo alio fileat Scriptura.

52. Rep. ad 1. neg. min. Christus enim instituit & dolorosam de peccatis Confessionem, ut suo loco dicimus: & juridicam ex parte Sacerdotis penitentiam, qua peccator Penitens & confessus a noxio suis absolvatur. Utrumque porro & signum est sensibile, seu ritus exterior; & c. Scriptura fatis colligitur.

His adde 1. non drees Theologos graves, qui, salva fide, credunt & Sacramentorum plurimae materias a Deo permisae suffit Ecclesia dispositioni. Adde 2. non ideo negandam esse signum aliquius exterioris existentiam, quia de eo fileat Scriptura: Cum Scriptura silentium in multis supplet Traditio.

Confirm. solatio. Sic institutum est Penitentia Sacramentum, ut & Judicii confiteat debet, quoniam solvere vel ligare tenetur; & reo, quando solutus sit, vel non. Atqui neutrum sine exteriori signo fieri potest. Neque enim per se solum potest homo hominis alterius tensa penetrare. Ergo.

53. Male igitur, inquies, Ecclesia Romanae Ministeri peregrina lingua absolvunt: Cum insquam hoc pacto intelligere possit Penitens, an solvatur a vinculis suis; an iisdem ligatus remaneat.

Rep. neg. illat. Nufquam enim absolvitur Penitens, nisi a Confessario primum se absolvit. Certe absolvit quis a natura surdus: neque is tamen verborum sensum in specie assequi potest; sed tantum ex aliis signis generatione intelligere se absolvit.

54. Objic. 5. Penitentia Sacramentum a Tridentina Synodo partim probatur a veteri Testamento, partim ex Matt. 18. & Joan. 20. Atqui utrumque probacionis genus omni ex parte vacillat. Primum quidem: ut per se liquet: cum Penitentia in veteri Legi rationem Sacramentum non haberet. Secundum vero; quia si ex his verbis: *Quicumque solveritis, inferri queat potestatem solvendi esse Sacramentum;* pari jure ex his

vobis: *Quicumque ligaveritis*, inferendum erit potestarem ligandi esse Sacramentum. Atqui id plane absurdum est: cum Sacramentum gratiam conferat, a qua excludunt qui ligant. Ergo.

Rep. neg. maj. pro prima parte. Neque enim Tridentini Patres e veteri Testamento probant Sacramentum Penitentia, sed conditiones virtutis Penitentia, quam offendunt non esse postquam in sola vita mutatione, quia Davidis, Manasses & Nuministarum Penitentia, non nudam vita novitatem, sed veteris odium ac detestationem, cum aqua satisfactione complectetur. Eaque consecutio admodum legitima est: Si enim eadem fuerit in utraque lege virtus Penitentia, cadem debet esse illius conditiones.

2. Neg. min. pro 2. part. Probationis vero neg. maj. ut que falso supponat potestarem absolvendi, immo abolitionem ipsam esse Sacramentum. Sunt enim hec tantum partes Sacramenti, vel, si mavis, actus Sacramentales. Porro necesse non est ut actus quilibet Sacramentalis gratiam immediate conferat; ut vel ex ipso Confessionis actu liquet; sed sufficit ut ad eam, ubi omnia necessaria concurrent, disponat. Jam vero is ipse actus quo ligatur Penitens, ad gratiam disponit. Non enim ligatur, vel portis ligatus declaratur, nisi ut geminatis conatus dirumpat vincula sua, & veniam promeriti enatur. Hinc que eidem imponitur pena, semper medicinalis est, & ad indulgentiam tendit.

Objic. 6. Sacramentum, quo diluvierunt peccata, summa peccatoribus necessitatis esse deberet. Atqui Penitentia Sacramentum nullum est ad diluenda peccata necessitatis. Ad id enim necessarium non est Sacramentum, quod per alia media certe obtineri potest, etiam in Lege nova. Atqui peccatorum remissio . . . Prob. min. quia remissio haec per veram contritionem, & actus tum caritatis, tum & misericordiae semper obtineri potuit, uti constat ex Pfar. 50. Cor contritum & humiliatum Deus non despicias; ex Ezech. 18. 21. Si impius egerit Penitentiam ab omnibus peccatis suis: vita viveat & non morietur. Hac autem quia in veteri Legi dicta sunt, absit ut in nova non valeant; cum lex gratia nihil de virtute contritionis detraxerit. Hinc misericordia in pauperes, per quam peccata sua redimere poterat Nabuchodonosor, idem praefat sub Evangelio, secundum id Christi Luc. 11. 41. Date elemosynam; & ecce omnia mundata sunt vobis. Hinc 2. in Legi Evangelica remissa sunt Magdalena peccata multa, quia dilexit multum, ibid. 7. 47. Negue post violatum iusigni peccato Baptismum remissi Petrus Simonem ad Sacerdotes, quasi aliquius Penitentia Sacramenti Ministrorum, sed ad solam Penitentiae virtutem: Penitentiam age ab hac negligita tua, & roga Domum, &c. Act. 8. 22. Ergo.

Rep. ad 1. neg. min. Cujus falsitas, esti prolixe deinceps demonstrabitur ex iis que dicam de Confessionis necessitate; constat ex iis que jam dicta sunt. Si enim Christus Ecclesia sue claves dederit ut solvat, consequens est, ut si manus ei concesserit non superfluum, unicuique legem injunxit iisdem se clavibus subiecendi. Unde Aug. Serm. 392. alias 49. inter 50. Nemo sibi dicat: Occulte ago Penitentiam; apud Deum T. 4. p. ago: novit Deus qui nabi ignorat, quia in corde ago. Ergo, regerit S. Doctor, sine causa dictum est: Que solveritis in terra, &c. Ergo sine causa claves datus sunt Ecclesia. Fructuarius Evangelium Dei, fructuarius verba Christi. Quibus consonant haec S. Leonis verba Ep. 82. alias 91. Multiplex mif-

misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per Baptismum gratiam, sed etiam per Penitentiam medicinam spes vita reparetur aeterna. Sic divinitate bonitatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia delensis supplicationibus sacramentorum nequeat obtineri. Hinc illud Lutherum temere irrilevit, sed a tota agnitione Traditione. Penitentiam videlicet esse secundum post naufragium tabulam, nec lapsis necessariam minus quam nondum regeneratis ipsum Baptisma.

Ad 2, neg. min. & cito peccatorum venienti non nisi per solum Penitentia Sacramentum in re vel in voto posse obtineri; adeo ut tametsi aliquando contingat contritione caritatis perfectam hominem Deo reconciliare pruisquam hoc Sacramentum actu suscipiat, ipsa nibilominus reconciliatio ipsi contritioni; sine Sacramenti voto, quod in illa inveniatur, non sit adscribenda, prout docet Trid. Ieff. 14. c. 4.

59 Nec nocent objectiones supra congetta. Non prima que petitur ex primae virtute contritionis. Neque enim Penitentia Sacramentum suam demit contritioni virtutem, sed eandem supponit & corroborat. Hinc equidem adjicienda est in nova Legi potestis clavium: sed nihil inde. Sicut namque nihil detractum est a virtute contritionis, quia jam prater ipsam ad regenerationem requiritur Baptisma, qui ante Christum non receptabatur. Sic nec ei quidquam decedit, quia ad reconciliationem prater ipsam requiriatur clavium usus, qui ante Christum per sacrificia supplebatur.

60 Non secunda, que defumitur ex efficacia operum misericordiae. Hac enim, ut olim, sic & hodie ad iustificationem disponunt. At fine praedictio mediorum que Christus instituenda judicavit. Quapropter, sicut cum Christus praecepit eleemosynam que mandaretur, non negavit strictam Baptismi vel Eucharistie necessitatem; sic nec clavium necessitatem in codem calu negasse dicendum est. Additum Christum, quo tempore eleemosyna meritorum commendavit, nec Penitentiam, nec forte Baptismum instituit. Addit & eleemosynam mandandam per se peccatis proflus esse imparet: cum non opes tantum suas, sed & corpus suum flammis tradere quis possit, & nihil esse coram Deo, uti docet Apostolus.

61 Non tertia, que ex amore Magdalena justificante dederunt. Tunc quia necdum institutum erat Sacramentum Penitentiae, tunc quia Christus per suam excellentiam potestatem independenter a quibuscumque flagris peccata remittet. Certo hic ante Baptismum justificatur Magdalena, ut & deinceps Cornelius Centurio. Quis autem hinc Baptismi existentiam vel necessitatem impugnare ausus?

62 Non quarta, que ex facto Simonis magi repertitur. Illud enim indubie Simoni preceptum est Penitentiae genus, quod tota deinceps servavit Ecclesia, nec servare potuit, nisi quia ab Apostolo acceptum. Ideo autem forte non statim ad Sacerdotes remissus est infelix magus, quia vir in felle amaritudinis, & obligatione iniquitatis existens, diu ante probare se ipsum, & ingemere debuit, quam clavium ope solveretur.

63 Obj. 7. Nihil ratum magis ac certum esse debet, quam quidquid ad Sacramentum pertinet. Atqui nihil est contra magis incurrunt ut a controversum, quam quae ad Penitentiam spectant. Neque enim convenient Catholicis vel de partibus eius constitutivis, vel de tempore quo instituta fuerit, vel de sensu textuum, unde illa deduci possit. Minor patet quodam-

primam & secundam partem: quodam tertiam vero non minus aperta est. Id enim Joan. 20. Quoniam remiseritis peccata, &c. Patrum alii de Evangelii predicatione, alii de politico quodam & exteriori ministerio, alii de Baptismi memoria explicant. Ergo nihil est in ea materia quod certum & fixum haberi possit.

Resp. neg. maj. In sensu objectionis: sunt enim innumeram, cum in Physicis, tum in Metaphysicis & moralibus certissima quod substantian, de quorum constitutivo & probationibus controvertitur. Sic Dei, sic peccati, sic astus maritimi existentiam admittimus omnes, nec tamen de conscientia consentimus. Hanc enim, quod Deum pertinet, alii in aleteate, alii in omnimoda perfectione constituant. Quidam peccatum, alii in ente positivo, alii in nuda privatione: & utrique ex Scriptura pugnando. Ergo rata esse potest Sacramenta, ut & alterius cujuscumque rei existentia, licet haud sensu perspecta sit ejusdem essentia.

Et vero Baptismum pro Sacramenta habent Lutherani. Atqui circa materiam eius & formam tam dissentunt a Luther, quam dissentunt Lutheris ab Evangelio; ut alibi probavimus. Ergo.

Ceterum longe minor est hac in parte dissensio nostra, quam fingunt adversarii. Quod ut pateat amplius, & magis ac magis convallent haretica cortudem commenta: sit

CONCLUSIO III. Penitentie Sacramentum, nec in Baptismo Baptismi-
ve memoria, nec in Evangelii predicatione, nec in ministerio proflus
exteriori consistit.

Prob. 1. pars. Quia diverso tempore, diversa materia, diverso fine, 65
diverso Ministro instituta sunt, unum & idem censeti non debent. Atque Baptismus & Penitentia, 1. diverso tempore, diversisque verbis in-
stituta sunt. Baptismus quidem, cum Christus antequam pateretur, substantiam eius & modum prescripsit: Penitentia vero, cum idem Christus omnimodam actu solvendi vel ligandi potestatis concessit; quod praecepit post passionem factum est. 2. Diversa materia. Baptismus enim institutus est ut in aqua lumen tantum administrandus: potestas vero clavium, nec per aquam, nec semel dumtaxat exercetur. 3. Di-
verso fine. Baptismus namque ad regenerationem institutus est, & ita ut etiam paryulus applicari possit: Penitentia e contrario ad eorum re-
novationem qui a regeneratione gratia exciderunt: ita ut non nisi adul-
teris peccatoribus applicari valeat. 4. Diverso Ministro: cum baptizare possint Laicos, femina etiam, & infidelis: uti vero clavibus non possint nisi Sacerdotes, uti suo loco dicemus. Ergo stat 1. Penitentiam, seu clavium potestatem a Baptismo penitus esse distinctam. Sed nec minus distincta est a memoria Baptismi; unde

Prob. 2. pars. Nihil a Pseudoreformatis admitti potest, quod in Scriptura non continetur: Est enim haec unica & aeterna lex ad quam nos indefinenter revocant. Atqui licet illi, pro mira sua vel misera sagaci-
tate, quidquid volunt, & id unum quod volent, derogant in Scriptura. Ne textum quidem ab ea depromere valent, qui penitentiam idem esse ac Baptismi memoriam subindicent. Contra vero ubicumque de obsinenda peccatorum venia fermo fuit, fuit & altum de Baptismi memoria silentium. Sic Petrus Act. 8. Simonem non remitterit ad memoriam Baptismi, sed tantum ait:

ait: *Poenitentiam age ab hac nequitia tua*. Sic & Paulus inceps Corinthium ligavit primum, tradendo *Satane in interium carnis*; & postea nihil oceiens de Baptismo, *Poenitentem absolvit*, 1. Cor. 5. & 2. Cor. 2. Sic Joannes Epist. 1. Cap. 1. peccatorum veniam, non revocata Baptismi memoria, sed humili Confessione obtinere declarat. *Si confiteamur peccata nostra, inquit, fideli est & pultus Deus ut remittat nobis peccata nostra*. Sic Jacobus Cap. 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro invicem ut salvemini*.

Non equidem nego revocationem in animum Baptismi memoriam ad hoc inferire, ut lentiatus homo quam male ficerit promissis Deo factis & sic ad lugendam infidelitatem suam disponatur: At constanter nego, memoriam hanc per se fatis esse ad reconciliationem. Et certe, si Baptismi memoria, quia excitat fidem peccatorum dispositio remissivam, unum ex Baptismo & Poenitentia Sacramentum efficiat; eadem memoria unum ex Baptismo & Eucharistia Sacramentum efficit; quia potest qui ad Eucharistiam accedit, in fide & gratia corroborari per Baptismi memoriam. Atqui tamen adverfariorū nemo Eucharistiam cum Baptismo confundere auit. Ergo nec Poenitentiam.

⁶⁷ Confirmatur utraque pars. Quia distinxit antiquitas tota, seu Catholica, seu heretica, etiamnum distingui debent. Neque enim ut Lutherano subratramus errori, Orbeū universum ad Lutheranorum ulque tempora errasse mentiemur. Atqui Poenitentiam a Baptismo distinxit tota retro antiquitas.

Distinxit antiquitas heretica, Montanistæ enim & Noyatiani Baptismatis aditum omnibus aperte: Poenitentiam vero pacifimus.

Distinxit antiquitas Catholica. 1. Quia Baptismum & Poenitentiam habuit pro remedii omnino disparibus. Sic Tertul. Lib. de Poenit. Cap. 7. *Hæc, inquit, peccatorum venena providens Deus, clausa licet ignoratio Janua, & intinctionis sera obstruenda, aliquid adhuc patet permisit. Collocavit in vesibulo Penitentiam secundam, que paulatim patefacit*. Eamdem Poenitentiam Cap. 4. vocat secundam post naufragium tabulam; & Cap. 7. secundam spem. Hic autem Poenitentia est aliquid tam diversum a Baptismo, quam domum aperta a domo cujus sera jam obstruenda sit; vel secunda post naufragium tabula a navi, a qua quia per peccatum dejectus sit.

Sic in adductis supra textibus Ambrosius & Pacianus contra Novationes probant, etiam sublati Baptismi remedio, per quod semel tantum renaci possumus, supereftile in clavibus Poenitentia remedium.

Sic Aug. citata Epist. 228. reconciliationem quæ fit per poenitentiam aperte distinguunt a regeneratione quæ fit per Baptismum; & supponit ad utramque requiri Ecclesiæ Ministros: cum tamen in Reformatorum systemate possit sibi quisque Poenitentiam applicare.

^{T. 2. p. 263.} Idem S. Doctor Ep. 98. alias 23. ad Bonifacium num. 2. *Siem*, ait, *perceptam Christi gratiam parvulus non amittit, nisi propria impunitate*. *Tunc etiam propria inicipit habere peccata*, quæ non regeneratione auferantur sed alia curacione sanentur. Et Enchiridi Cap. 46. *Ideo quisque renascitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quo nascitur*. Nam peccata, quæ male agendo postea committuntur, possunt & penitendo sanari, sicut etiam post Baptismum fieri videntur.

2. Eadem Catholica antiquitas conflante docuit, peccata post Baptismum commissa longe difficulter dimitti, quam que Baptismum precedunt. Unde Aug. Serm. 351. de diversis Cap. 5. Non sufficit iis qui post Baptismum laeti sunt, *mores in melius commutato*, & a faultis malis recedere, nisi etiam de bis que faulta sunt, satisfiat Deus per Poenitentia dolor, per humilitatis gemutum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis. Atque hinc, ut nota Trid. Rell. 14. Cap. 2. Poenitentia, utpote per quam ad novitatem & integratatem vite sine magnis nostraris fluctibus & laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus, merito laboriosum quidam Baptismus a SS. Paribus dicta fuit. Jam vero unde tantum illud differunt, si Poenitentia idem sit cum Baptismo? certe facilius est Baptismatis recordari, quam idem recipere. Ridet equidem Luthetus summas illas Poenitentie difficultates: at malumus rideri simul cum Patribus, quæcumque cum Lutherio deridere.

3. Antiquitas tota sibi Sacerdotibus habuit pro Poenitentia Ministris. Atqui Poenitentia, si folam Baptismi recordationem importet, non indigebit ministerio Sacerdotali. Potest enim unusquisque Baptismum sum, atque ejus obligations sibi in animum revocare.

Confirm. Sacerdotale ministerio ligare potest, ut & solvere. Atqui in hypothesi adverfariorū non poterit ligare. Neque enim impedire potest quomodo fidelis quispiam recepti olim a fe Baptismatis memoriam sibi revocet. Ergo stat 2. Poenitentiam a Baptismo & Baptismi memoria distingui. Jam itaque

Prob. 3. pars. Poenitentiam videlicet aliud omnino esse ab Evangelii prædicatione. Quæ enim diversos Ministros, diversa prorsus subiecta, diversa omnino dispositions requirent, a se invicem penitus distingui necesse est. Atqui Poenitentia & Evangelii prædicatio, 1. diverso existunt Ministros. Poenitentia enim a foliis Sacerdotibus administrari potest: potest vero Evangelium prædicari a Diaconis; ut olim a Stephano Jerooflymis, & a Philippo in Samaria. Nec dubium quin lepro multo cum fructu ab inferioribus Clericis, quandoque etiam a Laicis annuntiatum fuerit. Quin & Diaconi, de quibus Apollonus 1. Timor. 5. rudes mulierculas docebant ex Concilio Carthag. IV. Can. 12. 2. Diversa exigunt subiecta: Siquidem claves Poenitentia eos folium ligant vel solvant, qui iam baptizati fuere. Evangelium vero etiam infidelibus prædictor. Demum & dispositions longe diversas requirent. Poenitentia enim eos folium a peccatis solvit; qui ad veniam suis se geminitibus disponentur. Evangelium vero selen in omne humi genus cadit, & iis etiam qui corde duri sunt & incircumcis non raro prædictatur. Ergo stat 3. Poenitentiam a fidei prædicatione distinguunt.

Proc. 4. pars. 1. Quia verba haec: *Quicumque solvetis, &c. generali*li quo possunt sensu intelligi debent; cum ab eo dicta sint, qui præmonuit le Apostolos mittere, sicut & ipse a vivente Parte missus est, sibiique datam esse potest omnem in Celo & in terra. Atqui haec eadem verba indubio Catholiceorum sensu atque adeo de interiori ministerio intelligi possunt: Cum non repugnet magis peccata post Baptismum commissa remitti per Poenitentiam; quam per Baptismum remitti, quæ ante ipsum commissa fuerint.